✠ Ed. Paris., pag. 41. ⁹⁹ Prov. viii, 27. ⁹⁹ Gen. i, 26.

(47) Ἡμετέρῳ ποιούμεν. Non est plena redditiō, adde, καὶ λέγομεν. M.— Dein vulgo τινα λέγων ἐπιφέρει εἰ ἀφόδως inss. loco ἐμφ. Mox vulgo διαβράγῳσιν εἰ κατὰ Λόγον.

(48) Ἀπολαύειν νυνί. Non inepte, ἀπολαύοντες. Hæc omnia ad pauseam usque repetuntur in sequentibus libris. M.— Dein vulgo τῆ κεχρ. εἰκόني εἰ τῶν ἀνδρῶν εἰ τοῦ Θεοῦ προσώπου.

(49) Vulgo te omi., dein vulgo καὶ καθ' ὅμ. et ἀνδρ. π. εἰν β.

(50) Ἄγε ποιήσωμεν. Hoc non probat Basilius,

in sequentibus, inquiring: [R. LIII coll. p. 125] « Non
 « certe indigebat Deus, appellatione alia, ut puta ma-
 « teriæ, aut rei humanæ cujuscunque: sed illius
 « solius apparatus, qui in ejus mente versabatur.
 « Quandoquidem ergo impossibile fuerat, sine verbo,
 « et verbo conveniente prudentia, Deum cogitare
 « mundi affuisse condituræ, non immerito inquit:
 « Cum præparares cælum, una aderam tecum ⁹⁸. » Adji-
 « cit denuo e similitudine humani verbi, et Verbum
 « Dei esse, ut ostenderet illud minime subsistere.
 « Scribit enim, « Hoc in loco, ait, Ego sum qui sum,
 « ad Moysen loquitur Pater. » [R. LVI coll. p. 114
 « D, 118 B.] Loquitur autem quod constat, per
 « Verbum suum. Quæcunque etenim loquitur Pater,
 « hæc ubique per Verbum suum locutus videtur. Hoc
 « apparet, si parva licet magnis componere et divi-
 « nis, a nobismetipsis. Nos etenim omnia, quæcun-
 « que volumus, quantum saltem in nobis est, facere
 « et dicere, per nostrum verbum procuramus. » [R.
 « LXVIII coll. p. 132 C.] Ubi nonnulla interseruerat,
 « subnectit: « Quinam igitur Asterius, cum præ se ferret
 « simpliciter, et cum timore quodam sequi Scriptu-
 « rarum ductum, illam earum partem tamen non
 « intelligebat, Dominus Deus tuus, iste Deus unus
 « est. Deus, in cælis sursum, et super terram
 « deorsum, nec alius adhuc est præter illum?
 « Unus est, inquit, et præter illum non est alius. »
 « Pergens deinceps contendit vehementius: [R. XL
 « coll. p. 116 C.] « Non erat verbum, dictus cata-
 « chrestice, rumpantur licet illi mentiendo, qui
 « contrarium tumentur, sed proprie et simpliciter
 « erat Verbum. » Adjungit: [R. XLV p. 144 B]
 « Quid vero erat aliud mysterium illud abscondi-
 « tum, quam secundum Verbum Dei? Erat autem
 « illud, ita olim in Deo absconditum prius, ut nul-
 « lus plane apud populum priorem, perspicue illa
 « cerneret quæ ad Verbum pertinebant. Nos vero
 « in præsentī fruimur divitiis gloriæ ipsius et
 « mysterii revelati. » Humana demum utitur simi-
 « litudine ad hunc modum scribens: [R. LII
 « coll. p. 125] « Quis vero fuit adeo dignus vel
 « inter homines justos vel sanctos etiam angelos,
 « pœnam a Deo in illos destinatam amoliri?
 « ✠ Verbum solum qui una aderat cum Deo, et
 « una cum illo effigiatur hominem: ad quem dice-
 « bat Pater, Faciamus hominem, ad imaginem et si-
 « militudinem nostram ⁹⁹, cum non exstaret aliquis
 « alius Deus, qui cum illo una effigiare posset. Ego

homil. 9 in Hexameron. Τίς γὰρ χαλκεὺς ἢ τέκτων, inquiring, ἢ σκυτοτόμος, ἐπὶ τῶν ὀργάνων τῆς τέχνης μόνος καθήμενος, οὐδενὸς αὐτῷ συνεργούντος, λέγει αὐτὸς ἑαυτῷ, Ποιήσωμεν τὴν μάχαιραν, ἢ συμπηξώμεν τὸ ἄστρον, ἢ ἀπεργασώμεθα τὸ ὑπόδημα, ἀλλ' οὐχὶ σιωπῇ τὴν ἐπιβάλλουσαν ἐνέργειαν ἐκτελεῖ; Hæc latius ibidem contra Judæos. Qui quod sequitur de animata statua hominis, sic expressit: Ἐμφύχον εἰκῶν ἐν μέσῳ τῆ κτίσει ἐκτορνευθεῖς. M.— Statim vulgo πλάσωμεν, et infra λευκοτέραν εἰ ὁ Θεὸς παντοκρ.

« enim, inquit, Deus sum primus : Ego Deus postre-
 « mus, et præter me non est alius Deus ¹. Non est
 « itaque junior Deus aliquis, nec in secundis positus
 « Deus aliquis, qui poterat una cum Deo operari :
 « sed veluti si quis parvo quodam utatur et humano
 « exemplo, ita rem istam examinet ad similitudi-
 « nem. Sicut si statuarum artifex excellens, statua
 « conflare propositum habens, imprimis caracte-
 « ras ejus atque formas secum speculatur : latitu-
 « dinem deinceps et longitudinem decentem cogi-
 « tat, et totius proportionem sigillatim per partes
 « animo tenuis amussitat atque exigit : tum denum
 « materiam, æs in prociunctu comparat, et futuram
 « illam statuam animo suo delineatam complexus,
 « sibi que conscius, rationem intus suam, qua ra-
 « tiocinatur, et qua administra componit omnia (ni-
 « hil etenim pulchrum est, non secundum rationem
 « exasciatum) ubi manum admovere operi incipit,
 « ita tanquam alteram personam affatur : Age, fa-
 « ciamus, inquit : age effingamus statuam. Ad
 « eumdem modum universorum Dominus Deus, vi-
 « ventem de terra statuam effinxurus, non ad alium
 « aliquem, sed ad suum ipsius Sermonem se com-
 « ponit, *Faciamus*, aiens, *hominem*, non ad eum-
 « dem modum quo cætera : nam certe secundum
 « rationem universa formabantur. » Addit istis post-
 « alia : [R. CVIII] « Nunc autem sacris Scripturis
 « credo, quod unus sit Deus, et ejus Verbum Deus
 « e Patre quidem exiit, ut omnia per illum fierent.
 « Post judicii tempus et rerum omnium restaura-
 « tionem, et oppositæ potestatis cujuscunque amo-
 « litionem, tunc subjicietur ipse illi, qui ei subjecit
 « omnia ², Deo et Patri, ut ad eum modum sit in
 « Deo demum Verbum, quo prius olim fuerat, quam
 « mundus crearetur. Nam cum prius nihil prorsus
 « exstaret nisi solus Deus, condenda autem essent
 « omnia per Verbum, prodiit Verbum virtute præ-
 « ditum operatrice : Verbum inquam illud quod in
 « Patre fuit. » Rursus autem eamdem sententiam
 « explicatius ponit in sequentibus : [R. LIV coll. p. 417

D, 163 A] « Prius enim quam mundus conderetur, erat Verbum, in Patre suo. Cum vero Deus omni-
 « tens statueret omnia quæ in cælo sunt, et in terra, condere : mundi creatio illa indigebat operatione
 « effectiva. Idcirco, cum præter Deum nihil prorsus esset, (nam est positum illud in confessu), universa
 « fuisse ab illo condita) tunc procedens Verbum fiebat mundi conditor, quod prius intus intellectuali-
 « ter residens, *Ipse fuit*. » ✕ Et rursus post omnia addit : « Hanc ob causam non se nominat *Filium Dei*,
 « sed *hominem* : ut ita hominem, per communionem cum ipso copulatum, fieri procuraret *Filium Dei* :
 « et finita hac dispensationis actione, iterum velut Verbum aduniatum Deo adimplens quod dictum est
 « ab Apostolo, *Tunc et ipse subjectus erit illi, qui omnia ipsi subjecerat, ut sic Deus fiat omnia in*
 « *omnibus*. » Tunc enim erit idem quod prius fuerat. » Tam multis Marcellus illud egit, ut revelata facie
 « Dei *Filium* ejuret. Si enim unus atque idem erat Deus, et quod in Deo erat Verbum, et nemo unquam
 « sibi in seipso existat Pater, et nec *Filius* quisquam sibi ipsi, qui unus esset, unus autem solus erat et
 « ipsemet suo Verbo Deus, apparet quod non erat Pater, cum nondum exstaret ipsius *Filius* : item,
 « quod non erat *Filius*, cum nondum exstaret Pater.

Ex antedictis ideo cognoscimus quæ et qualia iste
 homo commentatus est, de Verbo Dei non existente,

« οὐκ ἄλλω τινὶ ἄλλὰ τῷ ἑαυτοῦ Λόγῳ παρακελεύεται
 « λέγων· Ποιήσωμεν ἄνθρωπον οὐ τὸν αὐτὸν τοῖς
 « ἄλλοις τρόποι· λόγῳ γὰρ ἡ πᾶσα ἐγένετο κτίσις. »
 « Καὶ τούτοις μεθ' ἑτέρα ἐπιλέγει· « Νυνὶ δὲ πιστεύω
 « ταῖς θέλαις Γραφαῖς, ὅτι εἰς Θεός, καὶ ὁ τούτου
 « Λόγος Θεός προῆλθε μὲν τοῦ Πατρὸς, ἵνα πάντα δι'
 « αὐτοῦ γένηται. Μετὰ δὲ τὸν καιρὸν τῆς κρίσεως,
 « καὶ τὴν τῶν ἀπάντων διόρθωσιν, καὶ τὸν ἀφανισμόν
 « τῆς ἀντικειμένης ἀπάσης ἐνεργείας, τότε αὐτὸς
 « ὑποταγήσεται τῷ ὑποτάξαντι αὐτῷ τὰ πάντα, Θεῷ
 « καὶ Πατρὶ, ἵν' οὕτως ἦ ἐν Θεῷ ὁ Λόγος, ὡσπερ καὶ
 « πρότερον ἦν, πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι. Οὐδενὸς γὰρ
 « ὄντος πρότερον ἢ Θεοῦ μόνου, πάντων δὲ διὰ τοῦ
 « Λόγου γίνεσθαι μελλόντων, προῆλθεν ὁ Λόγος δρα-
 « στικῆ ἐνεργείᾳ, ὁ Λόγος οὗτος τοῦ Πατρὸς ὢν. »
 « Καὶ πάλιν τὴν αὐτὴν διάνοιαν λευκότερον τίθησι λέ-
 « γων· Πρὸ γὰρ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι, ἦν ὁ Λόγος ἐν τῷ
 « Πατρὶ. Ὅτε δὲ ὁ Θεός παντοκράτωρ πάντα τὰ ἐν οὐ-
 « ρανοῖς καὶ ἐπὶ γῆς προῦθετο ποιῆσαι, ἐνεργείας ἡ
 « τοῦ κόσμου γένεσις εἶδ' εὖ δραστικῆς· καὶ διὰ τοῦτο,
 « μηδενὸς ὄντος ἑτέρου πλὴν τοῦ Θεοῦ, (πάντα γὰρ
 « ὁμολογεῖται ὑπ' αὐτοῦ γεγενῆσθαι), τότε ὁ Λόγος
 « προελθὼν ἐγένετο τοῦ κόσμου ποιητής, ὃ καὶ πρότε-
 « ρον ἔνδον νοητῶς ὀνομάζων αὐτόν. » Καὶ αὖθις μετὰ
 « πάντα ἐπιφέρει λέγων· « Καὶ διὰ τοῦτο οὐχ Ἰῶν Θεοῦ
 « ἑαυτὸν ὀνομάζει, ἀλλ' ἄνθρωπον, ἵνα δὲ τῆς τοιαύτης
 « ὁμολογίας θέσει τὸν ἄνθρωπον διὰ τὴν πρὸς αὐτὸν
 « κοινωνίαν υἱὸν Θεοῦ γενέσθαι παρασκευάσῃ· καὶ μετὰ
 « τὸ τέλος τῆς πράξεως αὐθις, ὡς λόγος, ἐκωθῆ τῷ
 « Θεῷ, πληρῶν ἐκεῖνο τὸ ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου προειρημέ-
 « νον. Τότε αὐτὸς ὑποταγήσεται τῷ ὑποτάξαντι αὐ-
 « τῷ τὰ πάντα, ἵνα ἢ πάντα καὶ ἐν πᾶσι Χριστός (51).
 « Ἔσται γὰρ τῆνικαῦτα τοῦθ' ὅπερ πρότερον ἦν. » Διὰ
 « τοσοῦτων Μάρκελλος γυμνῆ τῇ κεφαλῇ τὸν Ἰῶν τοῦ
 « Θεοῦ ἐξωμόσατο. Εἰ γὰρ ἐν καὶ ταῦτόν ἦν ὁ Θεός, καὶ
 « ὁ ἐν αὐτῷ Λόγος, οὐδεὶς δὲ πώποτε αὐτὸς ἑαυτοῦ γέ-
 « νοιτ' ἂν Πατῆρ, ὡς οὐδ' αὐτὸς ἑαυτοῦ υἱὸς ὢν καὶ
 « μόνος, εἰς δὲ μόνος ἦν, καὶ ἑαυτὸς τῷ ἑαυτοῦ Λόγῳ ὁ
 « Θεός, δῆλον ὡς οὐ Πατῆρ ἦν, μὴ ὑπάρχοντος αὐτῷ
 « Ἰοῦ· οὐτε Ἰῶς, μὴ ὑπεστῶτος αὐτῷ Πατρός.